Ważniejsze dokumenty

do historyi

MIASTA DĘBICY.

Część II.

(XIII. dokumentów
od roku 1451.—1598.)

ZEBRAŁ
PROFESOR JÓZEF WYROBEK.

[R. 2]. [1908/9]

mr. inw. Spr. 34

VIII.

Prawo Patronatu z R. 1451.

Po śmierci ks. **Jana** z Bolesławia, rektora Parafii dębickiej przed r. 1440.,—powstał długi spór między niezgodnymi kołatorami i księżmi **Aleksandrem** z Dębicy a **Mikołajem** z Królowic, prezentowanymi na plebanów dębickich. Apelowano aż do **Rzymu**. Wreszcie po 11 latach Sąd polubowny w Krakowie za biskupa **Zbigniewa** kardynała **Oleśnickiego** załagodził ten spór **dekretem r. 1451.** uregulował kołatorstwo i ustanowił ks. **Mikołaja** z Królowic rektorem Parafii.

Priuilegium iuris patronatus Dembicensis in Anno Domini 1451. factum.

.....

.....

Decretum.

CHRISTI nomine inuocato et ipsum solum prae oculis habentes pro tribunali sedentem, de Jurisperitorum consilio in causa et causis Jurispatronatus et praesentandi Ecclesiae Parrochialis Sanctarum Margaritae et Hedwigis, et ipsam Ecclesiam in Dąmbicza, et eorum occasione, coram Venerabilibus viris Dominis: Primo: in Prima instantia **Raphael** de Skauina, Praeposito kielcensi, Canonico et Officiali Cracouiensi Generali, nec non **Derslao** de Borzynow, Archidiacono et Canonico Cracouiensi, et **Stanislao** de Lischino, Scholastico et Canonico Praemisliensi, Decretorum Doctoribus, In secunda instantia iudicibus per Reuerendissimum in **Christo** patrem et Dominum D. **Sbigneum**, miseratione diuina tituli S. Priscae S. Romanae Ecclesiae Praesbiterum Cardina-

lem et Episcopum Cracouiensem, hic in partibus in Ciuitate cracouiensi, et demum coram **Joanne Josse** V. I. D., Canonico Veneto, Domini nostri Papae Capellano, ipsiusque sacri pallacii Apostolici auditore causarum et causae huiusmodi ab eodem Domino nostro **Papa** in Curia Romana in vim appellationis et appellationum successiuis temporibus specialiter deputatis et delegatis vertente et mota inter nobiles et generosos viros dominos: **Nicolaum** de Latosin, **Nicolaum**, **Stanislaum** et **Laurentium** de Rzuchawa, filios olim dominae **Annae**, relictæ olim nobilis **Nicolai** de Rzuchawa alias de Dąmbicza, **Heduigem** et **Catherinam** de Dąmbicza, et haeredes et patronos dictæ Ecclesiae, ac discretum **Nicolaum** Boguslai de Krolowice, Praesbiterum ipsorum ab una, et **Joannem** de Podgrodzie haeredem et patronum eiusdem Ecclesiae, ac Discretum **Alexandrum** Nicolai de Dąmbicza ex aduerso, Ad eandem Ecclesiam ab alia partibus praesentatos, Nec non desuper omnibus et singulis controuersiis, litibus, Jurgiis, dannis, impedimentis, sumptibus et expensis, inter ipsas partes occasione praemissorum quomodolibet suscitatis, motis et exortis, Per hanc nostram sententiam arbitralem, laudum et arbitramentum, quam ferimus, in his scriptis pronuntiamus, decernimus, dicimus et declaramus, componimus, laudamus et arbitramur et equa lance iustitiae discutimus: Praefatos Dominos Nicolaum de Latoszin, Nicolaum, Stanislaum et Laurentium de Rzuchawa, filios olim Annae, relictæ olim Nobilis Domini Nicolai, Heduigim et Catherinam de Dąmbicza, haeredes et patronos ab una, et praefatum Dominum Joannem de Podgrodzie, similiter haeredem et patronum dictæ Ecclesiae, ab alia partibus fore et esse in iure patronatus et praesentandi ad dictam Ecclesiam, praefatosque Dominos Nobiles: Nicolaum de Latoszin, Nicolaum, Stanislaum et Laurentium de Rzuchawa germanos, Catherinam et Heduigim de Dąmbicza

tantum habere dicti iuris patronatus et praesentandi, quantum habet plus Dominus Joannes de Podgrodzie praedictus, Ad saepedictam Ecclesiam parrochiale in Dąmbicza; Praefatum quoque dominum **Nicolaum** de **Krolowice** ad praesentationem saepe factorum Dominorum Nicolai de Latoszin, Nicolai, Stanislai et Laurentii de Rzuchawa, filiorum dictae Annae relictae, Catherinae et Hedwigis de Dąmbicza pro hac vice per praelibatum Reuerendissimum in Christo patrem Dominum D. Cardinalem et Episcopum Cracouiensem iuxta sententiam dicti Venerabilis Domini Raphaelis de Skawina, Praepositi Kielcensis, Canonici et Officialis Cracouiensis, Judicis Commissarii, institutum, inuestitum et confirmatum fore et esse verum et legitimum rectorem, gubernatorem et plebanum dictae Ecclesiae usque ad tempora vitae vel arbitrium voluntatis suae. Post cessum viuo siue decessum eiusdem **Nicolai**, moderni Rectoris, Praefatus Dominus Joannes de Podgrodzie pro sua uice debet praesentare personam idoneam ad eandem ecclesiam et ipsi Domini: Nicolaus de Latoszin, Nicolaus, Stanislaus et Laurentius de Rzuchawa, Hedwigis et Catherina de Dąmbicza supra dicti consentire debent, duntaxat pro hac vice, et deinceps ipsi domini Patroni habebunt Jus et modum praesentandi, uti in antea habuerunt. Item laudamus, dicimus, decernimus et declaramus, quod praedictus Dominus, praesentatus ad dictam Ecclesiam praefati Domini Joannis de Podgrodzie, suam praesentationem, quam habet ab eodem Domino Joanne, Patrono suo, det, restituat et tradat praefato Domino **Nicolao**, Plebano de Dąmbica et alia iura communia, praedictam Ecclesiam concernentia, et pro defensione eiusdem Ecclesiae restituere tenetur eidem Nicolao Plebano vel suae Ecclesiae. Ipse quoque **Nicolaus**, Plebanus Ecclesiae, praefato **Alexandro**, praesentato saepe dicti Domini, pro fatigis, sumptibus et expensis in causa et lite huiusmodi factis, debet et tenetur

dare et soluere sexaginte marcas communis peccuniae, monetae et numeri Polonicalis, ad Epiphaniarum festa, sese proxime sequentia, affutura per Viginti marcas in quolibet festo per tres annos se immediate sequentes proxime affuturos et affutura.

Etsi idem **Nicolaus** Plebanus dictam Ecclesiam siue beneficium Ecclesiasticum cum aliqua persona extra Diocesim pro alio beneficio commutauerit, siue commutationem fecerit, Extunc residuam pecuniam dictarum sexaginta marcarum ratione praemissa de eodem beneficio ecclesiastico suo, quod esset in vim permutationis huiusmodi adeptus et non de eadem Ecclesia in Dąmbica, tenebitur eidem Domino **Alexandro** persoluere sub poenis excommunicationis, sub quibus, si idem Dominus Nicolaus Plebanus eidem Domino Alexandro apud Acta officialatus Consistorii Cracouiensis tenebitur et est astrictus obligare dictas sexaginta marcas soluturum, Recedens ab omnibus exceptionibus et Jurisdictionibus siue foro competente tocienis, quociens in solutione deficeret in casu, quo existens in eadem sua Ecclesia in Dąmbica, non compleret solutionem infra dictos tres annos ad festa superscripta. Item praedicti Nicolaus Plebanus et Alexander ac Nobiles Domini patroni supra scripti ex utraque parte omnia et singula in praesenti laudo siue sententia arbitrari et arbitramento, per nos sic ut supra descripto, pronunciata, arbitrata et composita, ac ipsam nostram sententiam arbitralem debent emologare, tenere et nunquam contrauenire sub ducentarum marcarum communis peccuniae, monetae et numeri polonicalis per nos vallata poena; parti tenenti laudum et sententiam praesentis compromissionis medietatem, et aliam medietatem nobis arbitris et iudicibus conuenit, per partem non tenentem et contrauenientem huiusmodi laudo irremissibiliter persoluendam. qua poena soluta vel non soluta in parte uel in toto, Nihilominus praesens nostra sententia siue laudum